Trên bước đường hành Đạo, tôi đã nghe nói hoặc đọc được những gì đáng ghi nhớ tôi sẽ lưu lại cho quý độc giả cùng thưởng thức, có lẽ bổ ích phần nào trên đường tu tiến của chúng ta. Nhứt là những lời vàng tiếng ngọc của Đức Hộ Pháp nó làm kim chỉ nam để chúng ta nhắm cho đúng đường mà lập công bồi đức trao gởi tâm hồn hầu làm phương châm thoát tục.

Khởi viết tại Tòa Thánh ngày 16-7-Canh Thân (1980)

QUANG MINH

GÓP NHẶT CHUYỆN ĐẠO

QUYỂN XII

1. ĐỨC PHẬT MẪU GIÁNG CƠ TẠI TRÍ HUỆ CUNG

**Trí Huệ Cung đêm 25 tháng chạp năm Canh Dần*

Phò loan: Hộ Pháp, Tiếp Đạo

Hầu bút: Thừa Sứ Lợi

CAO THƯỢNG PHẨM

Chào Hộ Pháp, Tiếp Đạo và Thừa Sứ.

Cười...

Tông Đường chúng ta ở mé biển nữa, thành một cơ quan vĩ đại.*

“*Do quan niệm trên, việc lập các Phủ Từ cũng nằm trong mục đích truyền Đạo trong phương tiện Tông Đường*”.

- (Sao lục nguyên văn trong cuốn Đại Đạo Sử Cương)

4. BÁT NƯƠNG GIẢNG VỀ THỜI GIAN VÀ KHÔNG GIAN

* Đêm 12-2-Nhâm Thìn (9-3-1952)

BÁT NƯƠNG

Chị chào mấy em.

Chị đã hứa cho bài về Thời gian và Không gian, vậy mấy em coi rồi suy gẫm và tự sửa bài mình nghe, trúng trật rồi biết, chị cũng khen đó. Cười...

Trong càn khôn vũ trụ, ngấn mặt lên là Trời, cúi mặt xuống là đất, muôn ngàn hình tướng luôn luôn xoay chuyển cả thế giới hữu vi cho đến mọi hành tàng bí ẩn, thấy thấy đều xuôi chiều thuận nẻo, thưởng phạt công minh.

*Tu lâu không kiến Phật đài,
Bởi tu cửa miệng chẳng hay tu lòng.*

Vậy tôi xin bà con hãy ráng:

*Trau trong chớ chuốc bên ngoài,
Thế gian dụng tướng Phật Ngài dụng tâm.*

6. LỜI GIẢI THÍCH CUỘC CHÈO THUYỀN BÁT NHÃ CỦA NGÀI KHAI PHÁP HTĐ

Chương Quán cơ quan Phước Thiện tại Khách Đình
ngày 13-10-Ất Hợi (1935).

Kính Đức Hộ Pháp.

Kính Hội Thánh Cửu Trùng Đài, các ban bộ nhạc
và Tổng Trạo, mấy em Nam, Nữ...

Hôm nay là ngày 13 tháng 10 năm Ất Hợi nhằm ngày
lễ kỷ niệm Khai Đạo hằng niên, lại nữa là ngày khai
thuyền Bát Nhã tại Khách Đình.

Bản Tăng dâng lệnh Đức Hộ Pháp để lời dẫn giải
cho nhân viên có trách nhiệm trọng yếu trong Bát Nhã
Thuyền được rõ.

*Trung khổ hải độ thuyền Bát Nhã,
Phước từ bi giải quả trừ căn,
Hườn hồn chuyển đọa vi thăng,
Cửu Tiên hồi phục Kim Bàn Chương Âm.*

Theo nghĩa 4 câu kinh là Thuyền Bát Nhã tượng trưng nơi thế nầy để rước xác tục đưa qua khỏi bến sông mê bể khổ trần ai.

Hườn hồn phục sanh siêu thăng nơi miền Thánh Vực.

Tòa Thánh ngày 13 tháng 10 Ất Hợi.

(Đl 12-11-1935)

Khai Pháp Hiệp Thiên Đài

TRẦN DUY NGHĨA

7. LỄ KHÁNH THÀNH 10 PHÒNG HỌC LẦU ĐẠO ĐỨC HỌC ĐƯỜNG

Vào lúc 7 giờ 30 ngày 15 tháng Chạp Tân Hợi (30-1-1972), Ban Giám Đốc, quý vị Giáo Sư cùng toàn thể học sinh Đạo Đức Học Đường chuẩn bị nghi lễ khánh thành 10 phòng học lầu của trường, với sự tham dự của quý vị Giáo Sư và học sinh trung học Lê Văn Trung.

Sau khi Ngài Hiến Pháp hành cắt băng khánh thành và hướng dẫn quan khách đi xem qua các phòng học. Kết thúc cuộc lễ bằng một tiệc trà thanh đạm và đến 11 giờ thì bế mạc lễ đưa Hội Thánh, ông Tổng Trưởng và quan khách ra về.

▪ (Trích từ tờ Thông Tin Xuân Nhâm Tý 1972)

8. HUẤN DỤ CỦA NGÀI NGỌC CHÁNH PHỐI SỰ

Chủ Trưởng Chức Sắc C. T. Đ

Kính bạch Đức Thượng Sanh Chương Quản Hiệp Thiên Đài.

Kính Hội Thánh lưỡng đài Hiệp Thiên, Cửu Trùng và Hội Thánh Phước Thiện.

Kính Chức Sắc lưỡng phái.

Kính Chức Việc học viên Nam Nữ.

Lại nữa, các bạn nên nhớ vai tướng chánh của các bạn là Giáo hóa nhưng trong hiện tình Cửu Trùng Đài thấy dường như nặng về hành chánh hơn về Giáo hóa.

Với các bạn Chức Sắc Phước Thiện, các bạn nên nhớ rằng: Cửu Trùng Đài là cơ Giáo hóa, còn Phước Thiện là cơ Bảo Tồn và cơ Cứu Khổ.

Nhiệm vụ của các bạn đã được qui định trong Đạo Luật năm Mậu Dần (1938), nhưng đã từ lâu các bạn đã đi xa con đường chánh đáng của mình là phải tạo đủ phương tiện để làm việc từ thiện tức là nâng đỡ kẻ hèn hạ bị hiếp đáp, giúp ích kẻ nghèo nàn thiếu thốn, an ủi kẻ cô đơn vô phước.

Tôi xin cảm ơn các bạn và xin thành tâm cầu nguyện Chí Tôn, Phật Mẫu và các Đấng Thiêng Liêng ban ân điển hộ trì cho chúng đệ tử mỗi người có đủ nghị lực lướt qua cơ thử thách.

Tòa Thánh ngày 14 tháng 3 Bính Thìn

(dl 13-4-1976)

Bảo Đạo Hiệp Thiên Đài

Ấn ký

HỒ TẤN KHOA

14. BÀI THUỐC THẬP TÀN ĐẠI BỔ CỦA ĐỨC QUYÊN GIÁO TÔNG KHI CÒN SANH TIỀN

Một là bác ái chúng sanh,
Hai là phải giữ lòng lành từ bi.
Ba là nhẫn nhịn chớ si,
Bốn là phải giữ gắng ghi vẹn toàn.
Năm là giữ Đạo Trời ban,
Sáu là phải giữ tịnh an trang bằng.
Bảy là lòng nóng phải dần.
Tám là phải học chế răn lòng tà.
Chín là phải học ý Cha (Cha Thiêng Liêng),
Mười tuân qui giới khỏi sa A tỳ.

15. THÁNH GIÁO ĐỨC CHÍ TÔN

(tại Thảo Xá Hiến Cung ngày 28-4 Mậu Thìn (1928))

THẤY CÁC CON

Các con ôi! Thầy lau giọt nước mắt mừng lòng tâm Đạo của các con.

Các con ôi! Đường đời gút mắt chông gai là lẽ Thiên cơ đã định vậy, cái nơi để cho cả chư Thần, Thánh, Tiên, Phật kiếm công mà lập vị mình.

Người đời chẳng khác chi như con buôn trong buổi chợ, cả sức lực trí não và tinh thần đều bị tiêu

Nhưng Bản Đạo tưởng, khi qua hội Long Hoa rồi thì mới mong mỗi thấy đặng điều ấy.

Đệ Nhị Điều.— Ba vị Quyền Chánh Phối Sư và Trần Khai Pháp tuyên bố Thánh Lệnh nầy cho toàn Đạo đều biết.

Lập tại Tòa Thánh ngày 24-2 Canh Thìn (5 Avril 1940)
HỘ PHÁP

(Ấn Ký)

**17. BƯỚC TÂM THƯ CỦA ĐỨC QUYÊN GIÁO TÔNG
THƯỢNG TRUNG NHỰT (1929)**

Tòa Thánh, ngày 14 tháng 7 năm Kỷ Tỵ (dl. 18 Aout 1929).

Lễ phát thưởng cho học sinh Đạo Đức Học Đường

Chư Đạo Hữu lưỡng phái,

Trời đương thanh bạch, khiến ngút tỏa mây giăng, trong mỗi Đạo hằng mang ách nạn, vì có đờn vào nơi Chánh phủ. Bốn muôn dư đồ đệ của Đấng Chí Tôn lòng dạ ủ ê, ngồi nhìn cảnh non sầu tuyết xủ, giọt lụy tuôn dầm.

Đêm 13 tháng 2 năm Đinh Mão (1927) quả Càn Khôn, cốt Phật Tổ, Tòa Bát Quái, Tượng Ngũ Chi, vậy

phải dời đi hết. Đức Lý Giáo Tông truyền dạy mua đất Long Thành, cất chòi tranh, y lời Ngọc Trang Thanh khẩn vái, thăm thiết bầy đêm dời cốt Phật, trời vẫn vũ tở cuộc bi ai, thương bầy con đỏ, đất rung rinh đường đưa cốt Phật qua

Trước sân chùa có hai bảo pháp. Tháp bên tả là của tổ sư Yết Ma Lượng lấy cốt ở Thiên Lâm Cổ Tự đem về an vị nơi tháp năm 1925. Tháp bên hữu là của hòa thượng Giác Hải, an vị trong năm 1939.

Chùa Từ Lâm này đã có một lúc là nơi tiếp cơ khai Đạo Cao Đài. Nguyên khoản đầu tháng 10 âm lịch Năm Bính Dần 1926, một đêm các ông Cao Quỳnh Cư, Phạm Công Tắc, Cao Hoài Sang cầu cơ, được Ông Trên mặc khải, đứng ra lo liệu việc mở mang nền Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ. Hai ông Cư và Tắc lập tức tiếp xúc với Hòa Thượng Giác Hải, hỏi mượn chùa Từ Lâm, tạm làm nơi khai Đạo đầu tiên. Đôi bên thỏa thuận cho mượn chùa trong ba tháng, kể từ Rằm tháng 10 năm Bính Dần (1926)

đến Rằm tháng Giêng năm Đinh Mão (1927). Sau đó Hội Thánh Cao Đài tìm được cuộc đất tốt ở Tây Ninh để xây Thánh Thất giao trả chùa lại như cũ.

Khoảng năm Mậu Dần 1938, Hòa Thượng Giác Hải 75 tuổi viên tịch. Vị nối tiếp làm trụ trì là Hòa Thượng Thích Thuần Hoa.

Từ năm 1946, quân Pháp trở lại, chiếm Tây Ninh, chúng vô nhà chùa, khủng bố các nhà sư. Và vào thời kỳ ấy, chùa cũng bị cướp nhiều lần, vì vị trí cảnh chùa tọa lạc nằm nơi vắng vẻ, nên về ban đêm không được an ninh.

Biến cố năm Mậu Thân 1968, chùa cũng bị tàn phá rất nhiều.

Năm 1971 chùa đã được sửa lại.

Hòa Thượng Giác Hải được chư sơn đại lão Hòa Thượng suy tôn là “*Tổ Sư Nam Kỳ tiền tổ, tông phái Cổ Sơn Môn*”.

Lại nữa Đạo Cao Đài bắt nguồn khởi thủy từ chùa Từ Lâm ở Gò Kén này, về sau mới do lệnh Thiêng Liêng chọn vị trí xây cất Tòa Thánh Đại Đạo như chúng ta thấy ngày nay.